PARANA
C• Cay ERyC. 003 0330300

Sac,etoC a 3, a*,-$ to
0

CONTRATO N° 091/2012 — SEDS

CONTRATO DE AouIsIçAo DE MAQUINAS
FOTOGRAFICAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM 0
ESTADO DO PARANA, POR INTERMEDIO DE
SUA SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA
CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA.

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL — SEDS, corn sede eforo na Capital do Estado do Paraná. sito a Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n0.. Palácio dasAraucarias, Centro Civico. CEP: 80.530-915, CNPJ N° 09.088.839/0001-06, neste ato representadapela sua Secretária, Fernanda Bernardi Vieira Richa, doravante denorninado CONTRATANTE e dooutro ado a empresa CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ no11.972.582/0001-94. localizada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 300. sala 23, Centro. SãoJosé dos Pinhais/Pr, CEP. 83005-50, Fone(4l) 3058-l4lre Fax (41) 3358-1413, e-mail:ypnpQacThgveorn*r neste ato representado por Envelton Machado Ferreira brasdenoseparado, ernpresário. portador do AG. 5.951,525-0 SSR/PR, inscrito no CPF n° 021.844.889-92,doravante denorninada CONTRATADA, firmam o presente Contrato para aquisição de 23 (vinte etrés) máquinas fotográticas juntamente corn o cartào de mernória de 4GB, conformeespecificaçoes constantes do Anexo I, do EditaI do protocolado sob o n° 11.370.577-9, referenteao Pregào Eletronico no 29/2012, sujeitando-se as partes contratantes as normas estabelecidas naLei n° 8.666. do 21/06/93, e suas aiteraçaes: na Lei Estadual n° 15.608/07, do 16/08/07: e consoanteo disposto da Constituiçao do Estado do Paranã, artigo 27, incisos XX. XXI e XXII e dernaisdispositivos aplicáveis, mediante as cláusulas e condiçOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Constitui objeto do presente Contrato a confecçáo de 23 (vinte e trés) rnáquinas fotogréficasjuntarnente corn o cartão de mernórias de 4GB, conforrne Anexo I e proposta da empresadatada de 11/10/2012, a qual faz parte integrando do contrato, anexada ao presente.

CLAIJSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAçAO ORçAMENTARIA
a) A Contratante pagará a Contratada pela entrega do objeto e quantidade deste contrato o valortotal de R$ 6.150,20 (seis mU, cento cinquenta reals e vinte centavos).
b) 0 recurso financeiro para atendirnento ao disposto na Clausula Prirneira será atravésEmpenho no Z422 , Dotaçao Orçarnentária 5502.08122414.215, Rubrica Orçarnentaria4490.5208 , Fonte 147 — SEDS, datado de2,#/AA/2012.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO
a) 0 pagamento será efetuado pela Secretaria de Estado da Farnilia e Desenvolvimento SocialSEDS no prazo de ate 30 (trinta) dias apes a apresentação das Notas Fiscais devidamente atestadaspelo Gestor do contrato. responsável polo recebimento. emitida de forrna legivel e sern rasuras, econstando 0 nUrnero da conta bancária, o norne do banco e a respectiva Agéncia. bern corno ascertidOes atestando a regularidade fiscal da contratada.
b) A Secretaria de Estado da Farnilia e Desenvolvirnento Social — SEDS, reserva-se no direto do nãoefetuar o pagamento so, no ato da atestação. a entrega estiver em desconformidade corn ocontratado.
c) Nenhurn pagamento será efetuado enquanto pendente do liquidagao qualquer obrigaçãofinaneeü-a
quo tenha sido imposta a CONTRATADA pela C0NTRATANTE, em decorréncia do pQThIidadq gbinadirnplëncia. Nos termos da legislação vigente. /

1

PARANA
1113113 di 1303113

13331? 131t?1?rr-.tcr-?-1ci3?

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTOo presente contrato tera vigéncia de 12 (doze) ineses. contados a parfir da publicaçao do extrato dotermo do contrato.

CLAUSULA QUINTA — DA REJEIçAO DOS PRODUTOSA Contratante se reserva 0 direito de rejeitar no todo ou em parte Os produtos ofertados, se em desacordocorn as espedficaçOes e quantidades rnencionadas neste contrato e na proposta ofertada, pane integrantedo presente termo de ajuste.

CLAUSULA SEXTA - DA DOCuMENTAçAO COMPLEMENTARA presente contratagao obedecerá ao estipulado neste Gontrato, bern como as disposiçOesconstantes dos documentos adiante enumerados, e que, independentemente de transcriçao. fazernpane integrante e complementar deste contrato.a) Edital do Pregao n° 029/2012 e seus anexos
b) Documentos de habihtaçao apresentados pela Contratada no Pregao n° 029/2012:c) A proposta escrita e os lances registrados em ata.

CLAUSULA SETIMA - DO LOCAL DE ENTREGA
Os materiais referentes ao objeto desta licitação, deverAo ser entregues. em ate 15 (quinze) diasapOs a publicagâo do extrato do contrato, na Divisao de Patrimânio do Grupo Adrninistrativo SetorialGAS, localizado no Palácio das Araucárias, sito a Rua Jacy Loureiro de Campos. s/n, 50 andar, ala D.Centro Civico, Curitiba/Pr.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAçOES DA CONTRATADAAlém das obrigaçoes resultantes da observáncia da Leis ti° 8.666/93 e da Lel Estadual n°15.608/07, são obrigaçoes da Contratada:
a) Entregar o objeto em (mica parcela, sendo 0 prazo máximo de 15 (quinze) dias, após a publicaqaodo extrato do contrato.
b) Providenciar a imediata substituigao do objeto que apresentar deficiência apontada pelaContratante, quando da entrega ou utilização do produto;c) Arcar corn eventuais prejuizos causados a Secretaria de Estado da Familia e DesenvolvimentoSocial — SEDS e/ou a terceiros provocados por interferéncia ou irregularidade cornetidas por seusempregados, convenientes ou preposto, na entrega do material objeto do Contrato;d) Cumprir e fazer cumprir seus prepostos conveniados, leis e regulamentos, bern como quaisquerdeterminagOes emanadas das autoridades competentes, pertinentes a matéria objeto do contrato.cabendoihes (mica e exclusiva responsabilidade pelas consequéncias de qualquer transgressao deseus prepostos ou convenentes:

e) Sera de inteira responsabilidade da contratada as despesas diretas e indiretas, tais como: salários,alimentaçao, transportes, diárias, encargos socials, fiscais. trabalhistas, previdenciárias e de ordemde classe, indenizaçOes civis e quaisquer outras que lorern devidas aos empregados no desempenhodos servigos. objeto do contrato, ficando ainda a Secretaria de Estado da Familia e DesenvolvimentoSocial — SEDS, isenta de qualquer vinculo ernpregaticio corn esses trabalhadores;f) Manter atuahzada da habilitagão, inc$usive a habilitagao fiscal no rnomento da expediçao da notafiscal para recebirnento, de acordo corn o exigido no Edital.g) Curnprir todas as orientagOes da GONTRATANTE, para 0 fiel desempenho des atividadesespecificas;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAç0E5 DA CONTRATANTE.Alem das obrigaçoes resultantes da observância da Lel 8.666/93 e da Lei Estadual n° 15.608/07,são obrigaçoes da Contratante:
a) proporcionar a Contratada todos as condiçoes necessárias ao pleno cumprirnento das obrigagOesdecorrentes do contrato a ser firmado;
b) cornunicar a Gontratada toda e qualquer ocorrência relacionada corn a execuçao do obJediligenciando nos casos que exigem providências corretivas; /

:

2

PARANA
SeaetLia

e I)E nMrrento Seca

A critérlo da Contratante, podera ser utilizado o valor contratualmente devido para cobrir dividas deresponsabilidade da Contratada para corn ela, relativo a multas que lhe tenharn sido aplicadas emdecorréncia da irregular execuçao contratual.
Paragrafo Oltavo
As penalidades aqui previstas serão aplicada a Contratada sern prejuizo a eventuais indenizaçOes por
danos causados as pessoas, fisicas ou jurIdicas. diretamente prejudicadas.
Parágrafo Nona
Consubstancia-se atraso injustiticado quando a Contratada deixar de informar a Contratante, no prazo
de 24 (vinte e quatro) horas antes do prazo máximo ndicado na Cláusula Quinta do presente
instrumento, qualquer ocorrência que vier a interferir no correto cumprimento dos termos contratuais
ou, o fazendo, utihzar-se de situação previsIvel e que. portanto, superável pela Contratada se tomada
as medidas acautelatOrias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - MOTIVOS DE RESCISAO
Em conformidade corn o artigo 129 da Lei 15.608/2007, constituern motivo para rescisão contratual:
I. o nâo curnprirnento de cláusulas contratuais, especificaçoes ou prazos:
II. o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificaçaes e prazos;
Ill, a Ientidão do seu cumprimento, levando a Administraçao a comprovar a impossibUidade da
conclusao do fornecimento, no prazo estipulado;
IV o atraso injustificado no inIcio do fornecirnento;
V. a paralisagão da entrega, sern justa causa e sern prévia comunicaçao a Adrninistraçao;
VI. a alteraçao subjetiva da execução do contrato mediante:

VI a) a subcontrataçao parcial do seu objeto, a cessão ou transferência, total ou parcial, a quern
náo atenda as condiçOes de habihtaçao e sern prévia autorizaqão da Administração

VI b) a fusão, cisâo. incorporacão. ou associação do contratado corn outrern, não admftidas neste
edital e no contrato;
VII 0 desatendimento das determinaçaes regulares da autoridade designada para acompanhar
fiscalizar sua execuQão;
VIII o cornetirnento reiterado de faltas na sua execuçâo, anotadas na forrna do § 2° do artigo 118 da
Lei 15.608/2007.
IX a decretaçao de falência ou a instauraçao de insolvência civil;
X a dissoluçao da sociedade ou o falecirnento do contratado;
XI a alteraçao social ou a modificaçao da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a
execução do contrato;
XII as razOes de interesse p(iblico, de alta releváncia e amplo conhecimento. justificadas
deterrninadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante
e exaradas no processo administrativo a que se refere 0 contrato;
XIII a supressâo por parte da Administraçao do fornecimento. acarretando modificação do valor inicial
do contrato alérn do limite permitido nos incisos II e Ill § 1° do artigo 112 da Lei 15.608/2007.
XIV a suspensão de sua execução. por ordern escrita da Administragão, por prazo superior a 120
(cento e vinte) dias, salvo em caso de calarnidade püblica, grave perturbagao da ordern interna ou
guerra, ou ainda por repetidas suspensães que totalizarem o mesmo prazo, independentemente do
pagamento obrigatório de indenizaçOes pelas sucessivas e contratualmente imprevistas
desmobilizacOes e mobilizaçoes e outras previstas. assegurando ao contratado, nesses casos, 0
direito de optar pela suspensão do cumprimento Das obrigaçaes assumidas ate que seja normalizada
a situaçao.
XV 0 atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administraçao decorrentes de
serviços ou fornecimento. ou parcelas destes, já recebidos ou executados. salvo em caso de
calamidade páblica, grave perturbaçao da ordem interna ou guerra. assegurado ao contratado 0
direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigacOes ate que seja normalizada a
situaçao;

Th.

XVI a ocorréncia de caso fortuito ou de forqa maior, regularmente comprovada, impsdit!yaNda
execugao do contrato; \</ )XVII a falta de integralizagao da garantia nos prazos estipulados; /‘ /

I

4

PARANA

c) providonciar as pagamentas no prazo de 30 (trinta) dias após a aprosontação dos Notas flscaisdevidarnente atestadas e corn a habilitaqaa fiscal regular;
d) exercer a fiscalizaçaa da ontrega par servidores designadas o docurnentar as ocorrências havidas;e) proparcionar a Contratada as facilldades nocossárias a fim de que posse desemponharnarmaimonte as servigos cantratados:
f) prestar aos funcionários da Contratada todas as inforrnaçOos o esciarocimonto que eventualmentovenham a ser solicitados;
g) manifestarse formalrnente em todos as atos rolativas a execuçáo do contrato, em especial,aplicagao do sançoos e alteraçöes do mesmo;
h) aplicar as sangOos administrativas, quo so fizorem necessárias.

CLAUSULA DECIMA - SANçbEs ADMINISTRATIVAS
Em casa do inexecuQao do contrata. orra de exocução. execuçâa imporfeita. more do oxocuQáa,inadimplornento contratual ou não voracidade das inforrnagOes prestadas, a licitante ou a Cantratadaostão sujoitas as soguintes sangOos administrativas, garantida prévia dofesa:
I — advorténcia por faltas loves, assim entondidas coma aquolas quo nãa acarretarom prejuIzos
significativos a exocuçáo da entrega cantratada:
II —multas do:
a) 1% (urn por conto) sobro a valor total estirnada do contrato. par dia do atraso injustificada, lirnitada
a 10% (dez por conta) do mosma valor.
b) 2% (dais por conto) sabre o valor monsal ostimado do contrato, por noxecugao total au parcial do
abjeto cantratado, aplicada em caso do reincidéncia;
c) 10% (doz por conta) sabre o valor total ostimada do cantrato, no caso do rocusa injustificada da
licitanto adjudicatária em firrnar a instrun onto do cantrato ou deixar do aprosontar Os documontas
oxigidas para a sua colobraçäa, nos prazos e candiçöos ostabolocidas nosto Edital,
indepondentomento das domais sançOos cabiveis.
d) 10% (doz por conto) sobro a valor total estimada do contrata, no caso do rescisâa do contrato par
eta unilateral da administraqãa, rnativado par culpa da Cantratada, garantida dofesa prévia,
indopondonto das dornais sançOes cabIvois;
Ill- Susponsao temparária do diroita do licitar. do contratar corn a Administraçaa 0, so far a caso,
descrodenciarnonto no CLE/SEAP. polo praza do ate 02 (dais) anas, nas tormas do art. 154 0 incisos
da Loi Estadual 15.608/2007 ou onquanta porduram as mativas dotorminantos da puniQâa;
IV — declaração do inidaneidado para licitar au contratar cam a Administragãa Püblica, apás regular
processo administrativo, onde fica garantido a ampla dofosa e cantraditOrio, confarme prevista nas
art. 161 o 162 da Loi Estadual 15.608/2007;
Parágrafo Primeiro
Tadas as ponalidades doscritas nosto cantrata samonto sorãa ofotivamento aplicadas após a
instauraQãa do regular Pracossa Adrninistrativa cam a oxorcicia da arnpla dofesa e a curnprirnonto do
principia canstitucianal da cantraditória,
Parágrafo Segundo
As ponalidades acima provistas sâa indepondentes ontre si, podonda sor aplicadas isalada au
curnulativamonto.
Parágrafo Terceiro
As multas, quando nao rocalhidas au doscantadas no praza doscrita no itom antoriar doste cantrata
safrorãa roajusto pola Indico Goral do Progas do Morcada da Fundagaa Gotália Vargas (IGPM/FGV).
Parágrafo Quarto
As sanqöos padoraa sor rolevadas nas hipótoses do nãa curnprirnonta das abrigagOes par motiva do
casa fartuita e do farça maiar, devidarnonto justificadas o campravadas.
Parágrafo Quinto
Quaisquor ponalidados aplicadas serâa transcritas na Cadastro do Licitantes do Estada — CLE/SEAP.
Parágrafo Sexto
A multa dovorá sor rocaihida na praza maxima do 15 (quinze) dias btois, a cantar da natificaça
oncarninhada pola Cantratanto. / /7

Parágrafo Sétimo /

3

PARANA
Secrfaa4a Fat,Oo

e sr.jMrnen,, Soc

XVIII ? descumprirnento da proibiçao de trabalho noturno. parigoso ou insalubre a menores de 18(dezoto) anos a de qualquar trabaiho a menores de IS (dezesseis) anos. salvo na condiçao deaprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;
XIX a superveniência de declaragao de inidoneidada para licitar e contratar corn a Adrninistraçao;XX os casos de rescisão contratual devern ser formaimente rnotivados nos autos do processo,assegurado ao contratado 0 contraditOrio e o direito de prAvia a ampla defesa.

CLAIJSULA DECIMA SEGUNDA — FORMAS DE RESCISAO
A rescisão do contrato podaré ser:
I. daterrninada por ato unilateral a escrito da Adrninistraçao. nos casos enunciados nos incisos I a XIIa XVII a XX da Cláusula anterior
II. arnigável. por acordo antre as partes. reduzida a termo no processo da licitaçao, desda que hajaconveniència para a Adrninistracao:
III. judicial, nos tarrnos da Iagislaçao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALrERAçbE5 CONTRATUAIS
Este contrato poderá ser alterado na ocorrência de qualquer das hipOtases previstas no art. 65 da Lei
fl.0 8.666/93 a alteraçOas e art.1 12 da Lei n° 15.808/07.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -DO AUMENTO OU DIMINuIçA0 DO OBJETO CONTRATUAL
No interesse da adrninistração do órgão CONTRATANTE, a entrega poderá ser aurnentado ou
suprirnido, ate o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato, conforme previsão do art. 65, §1° da Lei fl.0 8.666/93.
E possivel supressão acirna de 25% do valor inicial do contrato. por convenção entre as partes. nos
terrnos do 65. §2°, II da Lei n.° 8.666/93.
Qualquar alteraçáo qua irnpliqua aurnanto ou supressão da entrega observará as norrnas contidas no
art. 65 da Lei n.° 8.666/93, espacialrnente, a previsäo do § 6° do refarido artigo qua trata do aquilibrio
econOrnico-financeiro inicial pala Administraqao quando esta alterar unilateralrnenta 0 contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- DA LEGIsLAçA0 APLICAVEL
o presente contrato e regido palo Edital do Pregâo Eletrônico - PE no 42/2012-SEDS, todos
anexos e docurnantos nele mencionados. Modelos a EspecificaqOes, pala Lei Federal n° 10. 520/02,
Lei Estadual no 15.608/07. Dacreto 5.450/2005, Decratos Estaduais n.° 4.880, de 16 de outubro de
2001, fl.0 2.452, de 07 de janeiro de 2004, .° 6252. de 22 de marco de 2006, Lei Cornplamentar
123/06, DisposiqOas contidas na Lei n.° 8.666, de 21 de junho da 1993 a COdigo de Datasa do
Consurnidor.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos ornissos sarão resolvidos pala CONTRATANTE, a Iuz da lagislaçao, da jurisprudéncia a da
doutrina aplicával a aspécia.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO GESTOR
Rca nornaado(a) corno Gastor(a) dasta Contrato o(a) Sr(a).

________________________________

RG no

_____________________

a CPF n.

___________,

a quam cabará a fiscalizaçao do I ial
curnprimanto dos tarrnos acordados, conforma o artigo 118 da Lai no l5.608O7.

PARAGRAFO UNICO
o Gestor fica rasponsával pelas anotacOes, ern ragistro prOprio, das ocorrências raIacionaIas a’y4
axacugão, ou a inaxecução total. ou parcial do objeto a. ainda, a detarrninagão do qua for nacessanoa ragularizaçao das faltas ou dafeitos observados.

5

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba para dirimir quaisquer
düvidas oriundas do presente Contrato, renunciando as partes. a qualquer outro que tenham ou
venham a ter, por mais privilegiados que seja. E. por estarem justos e contratados, tirmam o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e torma, na presenga de duas testemunhas.

/7
/7 / 7

—
I I / 7/

1/ V / /
Fernanda Bernardi Vieira Richa

Secretária da SEDS

Testemunhas:

01 RO. N7 Erivelton Macbadv Feneira
KG 5.gSt.524U - S€SP9R

CPF: 021 .844.øc.9-92

02 RON°

PARANA

De%v,7*frnnt7, Sod&

Curitiba, Qt de ,dtZ1Vn/ de 2012,

I

6